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metallnachrichten
Für die Beschäftigten in der Branche Metallbau und Feinwerktechnik

Bezirk
Baden-Württemberg

Neues Jahr, mehr Entgelt:
Unser gemeinsamer Erfolg!

Metall-Handwerk

Vor Weihnachten ist das eine
gute Nachricht für die 40 000
Beschäftigten bei Metallbau
und Feinwerktechnik in Baden-
Württemberg: Ab Januar 2016
steigen Entgelte und Ausbil-
dungsvergütungen um 3,1 Pro-
zent, ab Januar 2017 um weite-
re 2,4 Prozent.
»Das gute Tarifergebnis ist den
vielen Beschäftigten zu verdan-

ken, die erstmals solidarisch mit
Aktionen für ihre Forderungen
eingetreten sind«, sagt Walter
Beraus, Verhandlungsführer für
die IG Me   tall Baden-Württem-
berg (Bilder von Aktionen siehe
auf den Innenseiten). »Die Ent-
gelterhöhung ist für die Betriebe
verkraftbar und sorgt dafür,
dass die Branche für Nachwuchs
attraktiv bleibt«, so Beraus. 

Es zeigt sich: Gemeinsam sind
wir stark. Dieser Erfolg ist noch
ein Argument mehr, weitere Kol-
leginnen und Kollegen für die
IG Metall zu gewinnen. Damit
wir auch in Zukunft kraftvoll für
unsere Forderungen eintreten
können!

Gemeinsam stark: 
Jetzt Mitglied werden!

Die Tabellen 
mit den neuen
Entgelten
siehe auf der
Rückseite!

Jetzt Mitglied werden!



Vogel in Oberboihingen

König in Wertheim, 
IG Metall Tauberbischofsheim

Vogel in Oberboihingen, IG Metall Esslinge
n

Ritterwand in Nufringen, IG Metall Stuttgart

Premiere bei Vogel Antriebstechnik in 
Oberboihingen: Der erste Warnstreik in der 
Firmengeschichte am 11. November hat mit
zum guten Ergebnis beigetragen



Lohse in Heidenheim, IG Metall Heidenheim

Stengel in Pfedelbach, IG Metall Schwäbisch Hall

Kühner in Korntal-Münchingen, IG Metall Ludwigsburg

Althammer in Heidenheim, IG Metall Heidenheim

Zum ersten Mal treten Beschäftigte

bei Metallbau und Feinwerktechnik

solidarisch für ihre Forderungen ein

...sind
IG Metall!
Und Du?



Neue Tabellenwerte ab Januar 2016

Gehaltsgruppe
im 1. Beschäftigungsjahr
im 2. Beschäftigungsjahr
im 3. Beschäftigungsjahr
im 4. Beschäftigungsjahr

im 1. Beschäftigungsjahr
im 2. Beschäftigungsjahr
im 3. Beschäftigungsjahr
im 4. Beschäftigungsjahr

im 1. Beschäftigungsjahr 
im 2. Beschäftigungsjahr 
im 3. Beschäftigungsjahr 
im 4. Beschäftigungsjahr 

im 1. Beschäftigungsjahr
im 2. Beschäftigungsjahr
im 3. Beschäftigungsjahr
im 4. Beschäftigungsjahr

im 1. Beschäftigungsjahr 
im 2. Beschäftigungsjahr 
im 3. Beschäftigungsjahr 
im 4. Beschäftigungsjahr 

im 1. Beschäftigungsjahr 
im 2. Beschäftigungsjahr 
im 3. Beschäftigungsjahr 
im 4. Beschäftigungsjahr 

Meister

ab 1. Januar 2016

Lohngruppe Euro
1 2.262,95
2 2.392,73
3 2.525,97
4 2.615,69
5 2.678,97
6 (Ecklohn) 2.742,85
7 2.900,46
8 3.050,73
9 3.149,67
10 3.274,63
11 3.399,59
12 3.555,10
13 3.684,88

Lohntabellen Metallbau und Feinwerktechnik
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Metallbau – Euro

ab 1. Januar 2016               ab 1. Januar 2017

Feinwerktechnik – Euro

ab 1. Januar 2016               ab 1. Januar 2017

K1                  T1
1.890,93      2.187,87
1.992,97      2.306,26
2.097,90      2.426,03
2.217,67      2.551,49

K2                   T2
2.307,70      2.601,82
2.428,17      2.744,99
2.553,62      2.888,16
2.706,70      3.041,22 

K3                   T3
2.720,88      3.044,07
2.868,31      3.175,20
3.015,75      3.346,70
3.183,00      3.550,15 

K4                   T4
3.183,00      3.550,15
3.303,48      3.613,92
3.480,69      3.813,10 
3.667,77      4.026,44 

K5                  T5
3.667,77      4.026,44
3.737,94      4.051,93
3.942,08      4.275,19
4.150,45      4.481,44

K6                   T6
4.150,45      4.481,44 
4.176,67      4.490,66
4.400,65      4.733,03
4.618,22      4.941,43 

K7                   T7
4.998,12      5.470,18

M 1                 3.041,22
M 2                 3.550,15
M 3                 4.026,44
M 4                 4.481,44
M 5                 4.941,43

K1                   T1
1.905,82      2.202,07
2.005,75      2.320,41
2.111,36      2.443,05
2.233,96      2.566,38 

K2                   T2
2.321,84      2.618,12
2.444,49      2.762,70
2.569,21      2.906,57
2.720,88      3.058,97 

                       T2a
                       3.062,50
                       3.193,63
                       3.365,86
                       3.570,00

K3                   T3
3.202,12      3.570,00
3.321,19      3.635,90
3.500,52      3.833,63
3.689,04      4.051,93 

K4                   T4
4.175,98      4.506,25
4.200,78      4.519,02
4.424,75      4.762,10
4.644,45      4.970,47 

K5                   T5
5.027,17      5.502,07 

M1                  3.058,97 
M2                  3.570,00
M3                  4.051,93 

K1                   T1
1.951,56      2.254,92
2.053,89      2.376,10
2.162,03      2.501,68
2.287,58      2.627,97

K2                   T2
2.377,56      2.680,95
2.503,16      2.829,00 
2.630,87      2.976,33
2.786,18      3.132,39 

                       T2a
                       3.136,00
                       3.270,28
                       3.446,64
                       3.655,68 

K3                  T3
3.278,97      3.655,68
3.400,90      3.723,16
3.584,53      3.925,64
3.777,58      4.149,18

K4                   T4
4.276,20      4.614,40
4.301,60      4.627,48
4.530,94      4.876,39
4.755,92      5.089,76 

K5                   T5
5.147,82      5.634,12 

                       3.132,39
                       3.655,68
                       4.149,18

K1                  T1
1.936,31      2.240,38
2.040,80      2.361,61
2.148,25      2.484,25
2.270,89      2.612,73 

K2                   T2
2.363,08      2.664,26
2.486,45      2.810,87
2.614,91      2.957,48
2.771,66      3.114,21 

K3                   T3
2.786,18      3.117,13
2.937,15      3.251,40
3.088,13      3.427,02
3.259,39      3.635,35 

K4                   T4
3.259,39      3.635,35
3.382,76      3.700,65
3.564,23      3.904,61
3.755,80      4.123,07

K5                   T5
3.755,80      4.123,07
3.827,65      4.149,18
4.036,69      4.377,79
4.250,06      4.588,99

K6                   T6
4.250,06      4.588,99
4.276,91      4.598,44
4.506,27      4.846,62
4.729,06      5.060,02 

K7                   T7
5.118,07      5.601,46 

                       3.114,21 
                       3.635,35 
                       4.123,07 
                       4.588,99
                       5.060,02

Montagezulage
1,20
1,20
1,31
1,31
1,38
1,38
1,48
1,57
1,62
1,67
1,72
1,80
1,87

ab 1. Januar 2017

Lohngruppe Euro
1 2.317,26
2 2.450,16
3 2.586,59
4 2.678,47
5 2.743,27
6 (Ecklohn) 2.808,68
7 2.970,07
8 3.123,95
9 3.225,26
10 3.353,22
11 3.481,18
12 3.640,42
13 3.773,32

Montagezulage
1,20
1,20
1,31
1,31
1,38
1,38
1,48
1,57
1,62
1,67
1,72
1,80
1,87

ab 1.1. 2016 ab 1.1. 2017
1. Jahr        768,00           787,00
2. Jahr        810,00           830,00
3. Jahr        880,00           902,00
4. Jahr        934,00           957,00

DHBW-Studierende erhalten im
ersten und zweiten Semester die Aus-
bildungsvergütung des 1. Ausbil-
dungsjahres, im dritten und vierten
Semester die Vergütung des 2. Ausbil-
dungsjahres, im fünften und sechsten
Semester die Vergütung des 3. Jahres.

Ausbildung


